¹ Nel ms : « Ex autographo Rhalli lituris mendis scatente ».

XI.

LETTERA DELL'ALTILIO AL CHARITEO.

Gabriel Attilius Episcopus policastrensis ac Illustrissimi principis Campani ab epistolis CHARITEO amico charissimo s. d.

(14 luglio 1485?)

«Legisti, ut ego arbitror, τὸν βρόχον τούτων χακολόγων. En dum lassere non desinunt, concitarunt laenitatem illam Sinceri nostri, mansuetissimumque animum, scilicet malefacta ut noscerent sua. Et sane quis non lampos istos ismenios, ac novos Lucilios abominetur, oderit, stomachetur? qui tamquam appuli aranei e cavis venenatos porrigunt aculeos, summissisque barhathulis quibusdam, ipsi quidem latent ac dissimulant, et tamen ita dissimulant, ut noscitari cupiant; laudemque ex tam petulanti et inepto maledicendi genere improbius aucupentur ac mendicent. Sed sic est, mi CHARITEE: *naturam expellas furca, tamen usque recurrit*: pessima ingenia sese undequaque suo indicio, quasi mures, (ut ille dixit), produnt. Sed capent quam possunt laudem; modo ne ullam capiant; ac potius ridiculi sint. Atqui dixeris: tantum ne Academiae nostrae vacat, ut de his sermo sit? et, ut olim Plato ad Dionisium: an non satis erat, suo ipsos veneno confici et alienis bonis invidentes intabescere Timones istos? Recte id quidem; sed nosti vulgi mores: saepe taciturnitatem in conscientiam vertunt. Nunc ad Accium redeo. Micto ad te, cum tantopere efflagites, quae ille in hos ciclopas (sic enim illos appellat) ridens nuper responderit. Carmen mehercule exactum, simplex, candidum, quodque non minus priscam illam venustatem elegantiamque, quam optimos et integerrimos auctoris mores, nitidissimamque animi sinceritatem prae se ferat. Dii boni, quam recte philosophorum facile princeps Aristoteles, qui sordidos poetas ab ingenuis hoc differre putat: quod illi maledicant semper, hi vero et deorum et heroum laudes

XI. E, per la prima volta, in una ristampa delle opere latine del Sannazaro (*Venetis, apud Bern. Stephonium, 1531, in 24*), come asserisce l'Ulamingio che la ripubblicò nella sua edizione dei poemi sannazariani (Amsterdam, 1728, p. 595). — Come inedita, non ostante sei ristampe precedenti, la ridette, a bastanza corretta, E. D' AFFLITTO nelle *Memorie degli scritti del Regno di Nap.*, Napoli, 1782, vol. I, pp. 253-54, secondo una copia ottenuta da mons. Foggini, custode allora della Vaticana, di su il cod. vat. 2847, ff. 8 v-9 v (cfr. TAFURI, *Op. cit.*, pp. LVII sgg.); dal quale è ricavata la mia trascrizione: ma una buona metà di essa la debbo alla cortesia del sign. Italo Palmarini.

canant. Atque, ut Accium nostrum inter posteriores ponas, vide obsecro, dum contumelias retorquet, quam verecunde agit, jam erubescere ipsum Carmen dixeris, et invito domino parere; at cum laudat, quam plenus, quam laetus, quam *teres, atque*, ut Horatii verbis utar, *rotundus*? Nam, per deos, quid similis, quid accomodatius dici potuit, quam illud de Corvino nostro? dum novellae arboris surgenti ramulo comparat?; quid cum livori insultat? nonne et illum deprimat, et a sua ipse modestia non discedit? Si quidem non hausisse, sed novisse tantum se Castalias undas affirmat; at vero cum perorare vult, quam novae; quam laenes, et iucundae acclamationes, quam etiam appositae et opportunae, modo deos patrios appellando, modo Parthenopen suam contaminari querendo; quae si apte, et suo tempore fiant, seis quantum lucis orationi, et in primis carmini afferre soleant. Postremo cum se apud Musas expurgat, veniamque ut dent (si quid offenderit), petit, quis adversariorum improbitatem, impudentiamque non explodat? quis vero ingenuitatem, verecundiamque non amet, et summis in caelum laudibus ferat? Sed quid ego haec? Tu melius ista deprehendes: nihil non absolutum, et quod non omnibus suis partibus constet, invenies; nisi unum illud fortasse non probabis. in quo illum facile, et iure coargui patiar; tantum enim Altilio tribuit, quantum sibi ille nec agnoscit, nec postulat. Sed de hijs haecenus. Tu interim lyram intende, ut cum plusculum ocij fuerit, te canente illa audiamus: nam si accentus tuus accesserit, ne musis quidem ipsis (pace quidem illarum dixerim) inviderebis. Venissem ad te, sed seis in Apuliam cum principe meo festinanti, mihi quam ista, ut ita dicam, tumultuaria expeditio gravis sit, togato praesertim, et prima tirocinij rudimenta capessenti. Vale, et me clarissimo collegarum tuorum coetui comenda. Vale iterum, ac tertio: Neapoli, pridie Idus Quintilis ¹ ».

XII.

LETTERA DI PIETRO SUMMONTE AD ANGELO COLOCCI.

(20 luglio 1515)

« *Magnifico Signor Colotio*. Se la natura mia fosse ben nota ad V. S. ad me non bisognaria scriverli Apologia in alcun modo, che già

¹ Cioè: il 14 luglio.

XII. Pubblicata la prima volta, con qualche errore di lettura, dal LANCELLOTTI nell'ediz. cit. delle *Poesie ital. e lat.* del Colocci, pp. 91-95 di su il

mi haveria per excusato si in lo tanto tardare di mandarli le Traductioni de le cose Limosine, come in qualsivoglia altra mia forzata tardità. Già vi poria mostrare più di .xx. Epigrammati di amici, per li quali si ridono con me dele soverchie passioni et morti, ch'io soglio volentieri pigliare per li amici. Et quantunque fin adesso *nihil iam officiositate huiusmodi domesticae rei consuluerim*, del che *non pauci sunt, qui me derideant*; nienti di meno nè posso, nè voglio di tal natura transformarmi. *Sed ad rem venio*. Tucto questo tardare è causato, perchè la cosa non è stata in me, ma in poter di altro. Nè trovo chi habia quella brascia nel pecto, in compiacere, la quale hanno li boni et officiosi amici. La S. V. tanto tempo è, che mi scripse desiderare di havere la Traductione in lingua nostra volgare, facta per lo bon messer Chariteo di felice meinoria, la qual essa scrivea havere vista in Roma, mostratali per ipso messer Chariteo: la Traductione dico de le rime di Folchetto di Marsiglia, la quale era in un poco di quaderno in quarto di foglio. Al che io risposi alhora haverla trovata, poi di alcuni di, dentro lo Plinio o vero Seneca suo. Dipoi andando io ala donna sua ad pregarla, mi volesse prestare questa cosetta per quattro di, & questo ad tempo ch'io li havea facti alcune commodità, ad tal non me lo negasse, si como havea facta avante, Lei, non possendo con honestà negarlo, mi fe' intrare in la bibliotheca del povero marito, et si contentò, ch'io pigliasse la cosa. La qual portata ad casa, volendo io legerla, mi trovavo tucto confuso, perchè non ci era che 'l testo Limosino di Folchetto; traductione in volgare italiano non ci trovavo. Per lo che tornavo di novo ad cercare in dicta Camera, charta per charta, con quella diligentia che soglio io, in causa di Amici, & questo perchè V. S. mi scrivea, haver già vista la cosa traducta. Dove io volsi havere più credito ad quella, che ad me medesimo, lo quale per essere vixuto ¹ vinti uno anni si coniuinctamente con quel gentile et raro spirito di messer Chariteo, talchè nè scripse ipso, nè pensò mai da doe parole in sù, che io non ne fossi stato partecipe, per modo che non havea cosa ad me occolta, come io meno ad lui; per questo era io certissimo, lui non havere facta mai ad tempo mio tal traductione, nè anchora ipso già tenerla facta dali anni passati. Salvo, si la avesse facta ad tempo che ipso fò in Roma. Tuct'i libri soi, fin ad una minima chartuccia foro per me servati in casa mia ², & prima notati, quando lo bon gentilhomio seguio